
SEXTA-FEIRA, 11 DE JULHO DE 20146 CADERNO 5

R E S O L V E :
LOTAR, a contar de 03.06.2014, o servidor JOSÉ NILDO 
DA CONCEIÇÃO DA SILVA, matrícula n° 5913513/1 cargo 
AGENTE DE PORTARIA no 6º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE - 
BARCARENA.

PORTARIA N° 195 DE 25 DE JUNHO DE 2014
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006.
R E S O L V E :
LOTAR, a contar de 06.06.2014, o servidor MARCELO DA 
SILVA AZEVEDO, matrícula n° 57215383/2 cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO no 5º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE – SÃO 
MIGUEL DO GUAMÁ.

PORTARIA N° 196 DE 25 DE JUNHO DE 2014
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006.
R E S O L V E :
LOTAR, a contar de 02.06.2014, a servidora LUELY MARIA 
BORGES DA SILVA, matrícula n° 5913592/1 cargo AGENTE DE 
PORTARIA no 5º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE – SÃO MIGUEL 
DO GUAMÁ.

PORTARIA N° 197 DE 25 DE JUNHO DE 2014
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006.
R E S O L V E :
LOTAR, a contar de 21.05.2014, o servidor ROSINEY 
FLORES BARBOSA, matrícula n° 5913537/1 cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO no 8º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE – 
BREVES.

PORTARIA N° 198 DE 25 DE JUNHO DE 2014
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006.
R E S O L V E :
LOTAR, a contar de 19.05.2014, a servidora KARLA DE 
FÁTIMA DO MONTE FONTENELE, matrícula n° 5913491/1 
cargo AGENTE DE PORTARIA no 10º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE – ALTAMIRA.

PORTARIA N° 199 DE 25 DE JUNHO DE 2014
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006.
R E S O L V E :
LOTAR, a contar de 20.05.2014, a servidora ADRIANA 
LEÃO DA SILVA, matrícula n° 5913387/1 cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO no 11º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE – 
MARABÁ.

PORTARIA N° 200 DE 25 DE JUNHO DE 2014
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006.
R E S O L V E :
LOTAR, a contar de 22.05.2014, o servidor FRANCISCO ALVES 
DA SILVA NETO, matrícula n° 57200855/2 cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO no 13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE – 
CAMETÁ.

PORTARIA N° 214 DE 08 DE JULHO DE 2014
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006.
R E S O L V E :
LOTAR, a contar de 21.05.2014, o servidor CARLOS JOSÉ 
DA FONSECA CUNHA, matrícula n° 5635764/2 cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO na DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO E 
AUDITORIA DOS SERVIÇOS DE SAÚDE.

PORTARIA N° 215 DE 08 DE JULHO DE 2014
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006.
R E S O L V E :
LOTAR, a contar de 21.05.2014, a servidora ROBERTA DA 
SILVA SOUZA, matrícula n° 54192828/2 cargo BIÓLOGO na 
DIRETORIA TÉCNICA / DIRETORIA DE VIGILÂNCIA À SAÚDE, 
com atuação na Coordenação de Vigilância em Saúde Ambiental.

PORTARIA N° 216 DE 08 DE JULHO DE 2014
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006.
R E S O L V E :
LOTAR, a contar de 20.05.2014, o servidor VINGREN DE 
FARIAS FERREIRA, matrícula n° 5274648/3 cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO na DIRETORIA TÉCNICA / DIRETORIA DE 
VIGILÂNCIA À SAÚDE.

PORTARIA N° 217 DE 09 DE JULHO DE 2014
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006.

R E S O L V E :
LOTAR, a contar de 19.05.2014, o servidor ANTÔNIO FABIANO 
BORGES NEVES, matrícula n° 54191948/2 cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO no HOSPITAL REGIONAL – SALINÓPOLIS.

PORTARIA N° 218 DE 09 DE JULHO DE 2014
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006.
R E S O L V E :
LOTAR, a contar de 13.05.2014, o servidor CLEISON MARTINS 
DOS SANTOS, matrícula n° 54192667/3 cargo SOCIÓLOGO na 
DIRETORIA TÉCNICA / DIRETORIA DE VIGILÂNCIA À SAÚDE.

PORTARIA N° 219 DE 09 DE JULHO DE 2014
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006.
R E S O L V E :
LOTAR, a contar de 18.06.2014, a servidora MÔNICA KARLA 
VOJTA MIRANDA, matrícula n° 57192121/2 cargo ENFERMEIRO 
no 9º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE - SANTARÉM.

PORTARIA N° 220 DE 09 DE JULHO DE 2014
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006.
R E S O L V E :
LOTAR, a contar de 13.05.2014, a servidora NAYANE 
MEIRELES COSTA BRITO, matrícula n° 5891700/3 cargo 
AGENTE ADMINISTRATIVO na ESCOLA TÉCNICA DO SUS.

PORTARIA N° 221 DE 09 DE JULHO DE 2014
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006.
R E S O L V E :
LOTAR, a contar de 29.05.2014, o servidor CARLOS CEZAR 
FERREIRA CAMPOS, matrícula n° 5913735/1 cargo AGENTE 
DE PORTARIA no HOSPITAL REGIONAL - TUCURUÍ.

PORTARIA N° 222 DE 09 DE JULHO DE 2014
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006. 
E considerando o teor do processo nº 2014/273359.
R E S O L V E :
REMOVER, a servidora MYLENNA RODRIGUES LUCENA 
SILVA, cargo NUTICIONISTA, matricula n°54188993/1 da 
DIRETORIA TÉCNICA para DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO À 
SAÚDE, com atuação na Coordenação Estadual de Saúde da 
Criança, para fi ns de regularização funcional.

PORTARIA N° 223 DE 09 DE JULHO DE 2014
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006.
R E S O L V E :
LOTAR, a contar de 02.06.2014, a servidora ESTER MIRIAN 
PIMENTEL DE OLIVEIRA, matrícula n° 307610/2 cargo 
ADMINISTRADOR no LABORATÓRIO CENTRAL.

PORTARIA N° 224 DE 09 DE JULHO DE 2014
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006.
R E S O L V E :
LOTAR, a contar de 09.05.2014, o servidor ALEXANDRE 
ALBERTO MENDES E MENDES, matrícula n° 54194143/2 
cargo ADMINISTRADOR na DIRETORIA ADMINISTRATIVA E 
FINANCEIRA.

PORTARIA N° 225 DE 09 DE JULHO DE 2014
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006.
R E S O L V E :
LOTAR, a contar de 21.05.2014, o servidor JOSÉ HUMBERTO 
VIANA MESQUITA FILHO, matrícula n° 5913731/1 cargo 
AGENTE ADMINISTRATIVO no HOSPITAL REGIONAL - TUCURUÍ.

PORTARIA N° 226 DE 09 DE JULHO DE 2014
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006.
R E S O L V E :
LOTAR, a contar de 13.06.2014, o servidor PEDRO BONET, 
matrícula n° 5913729/1 cargo AGENTE ADMINISTRATIVO no 
HOSPITAL REGIONAL - TUCURUÍ.

PORTARIA N° 227 DE 09 DE JULHO DE 2014
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006.
R E S O L V E :
LOTAR, a contar de 03.06.2014, o servidor ROBERTO LEMOS 
DIAS, matrícula n° 5913733/1 cargo AGENTE ADMINISTRATIVO 
no 11º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE - MARABÁ.

PORTARIA N° 228 DE 09 DE JULHO DE 2014
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006.

R E S O L V E :
LOTAR, a contar de 23.06.2014, a servidora FRANCE MILENE 
DE CASTRO MARINHO, matrícula n° 5090571/1 cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO no 2º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE – SANTA 
IZABEL DO PARÁ.

PORTARIA N° 229 DE 09 DE JULHO DE 2014
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006.
R E S O L V E :
LOTAR, a contar de 16.06.2014, a servidora PRISCILA DE 
NAZARÉ QUARESMA PINHEIRO, matrícula n° 5913737/1 
cargo FARMACEUTICO no 13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE – 
CAMETÁ.

PORTARIA N° 230 DE 09 DE JULHO DE 2014
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006.
R E S O L V E :
LOTAR, a contar de 21.05.2014, a servidora PAOOLA 
CRISTINA VIEIRA AMORIM, matrícula n° 57205008/3 cargo 
BIÓLOGO no LABORATÓRIO CENTRAL.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 10.07.2014.
ROSÂNGELA ROCHA PIRES
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE / SESPA
ERRATA DE TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 715014
TERMO ADITIVO Nº: 03

DATA DE ASSINATURA: 24/06/2014
VIGÊNCIA: 30/06/2014 a 30/06/2015
JUSTIFICATIVA: Decorre da permissibilidade prevista na cláusula 
sexta do Termo de Cooperação n° 08/2012.
OBJETO: Prorrogação de vigência

Nº TERMO DE COOPERAÇÃO: 08
EXERCÍCIO: 2012

PARTÍCIPES:
Benefi ciário ente Público: Secretaria de Estado de Obras Públicas 
- SEOP
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Helio Franco de Macedo Júnior

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 715198
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº. 002/2014-DEAUDS/SESPA
A Diretora da DDASS (Diretoria de Desenvolvimento e Auditoria 
dos Serviços de Saúde) da Secretaria de Estado de Saúde 
Pública do Pará convoca a Srª. SARA DE OLIVEIRA MOTA, 
Secretária Municipal de Saúde de Cachoeira do Piriá- PA/Gestão 
2011-2012, que se encontra em local incerto e não sabido, para 
retirar e atender NOTIFICAÇÃO sobre o Relatório Preliminar de 
Auditoria nº 81, instaurada por meio da PORTARIA Nº 001/2014 
- DEAUDS/SESPA de 16/01/2014, publicada no Diário Ofi cial 
do Estado nº. 32564, datado de 17/01/2014, e que teve como 
foco os Programas e Recursos Financeiros da Atenção Básica, 
abrangendo o exercício de 2011, 2012 e 2013 (até a fase de 
execução – in loco) no município de Cachoeira do Piriá/PA.  
Esclarecemos que o não atendimento a presente Notifi cação, 
no prazo de 15 (quinze) dias, a contar da data da publicação 
deste, será objeto de continuação da competente auditoria, em 
cumprimento ao disposto ao artigo 5º, Inciso LV, da Constituição 
Federal de 1988, o Parágrafo Único do Art. 1° da portaria 
DEAUDS/SESPA N°. 001 de 09 de setembro de 2005 e ainda ao 
disposto no Art. 3º, § 1º do Decreto Estadual nº. 1.522 de 25 
de junho de 1996.
Cumpre informar que quaisquer dúvidas contactar com a Direção 
do Departamento de Auditoria em Saúde na Secretaria de Estado 
de Saúde Pública, sito a Rua Municipalidade nº. 1655 - 3º andar, 
Bairro Umarizal, Cep: 66050-350 – Belém/Pará - fone: (91) 
8112-9310 (falar com a srª. Dalva Maria Almeida Batista Pereira 
- Chefe do DACFA/DEAUDS/SESPA).
Belém, 10 de julho de 2014.
Débora Francisca da Silva Jares Alves
Diretora da DDASS/SESPA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 715299

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 142/2014
Objeto: Aquisição de Material Técnico de Consumo Hospitalar 
(seringas descartáveis) para a Campanha de Vacinação 
Antirrábica de Cães e Gatos/2014, atendendo às necessidades 
da Coordenação de Zoonoses.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br ( no periodo 
11/07/2014 até 23/07/2014 ) de segunda a sexta de 08: 00 às 
17:00 horas.
Responsável pelo certame: JULIANA SILVA PAIVA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 23/07/2014
Hora da Abertura: 10:00


